Article 3 sur l'effusion de sang.

Article 32 : « *Homines hujus franchise tenentur **habere arma in domibus suis**, capellos videlicet ferreos, gambesones, gladios et arcus, vel que habere poterunt, ad laudem proborum hominum ville.* »

- L'article 31 est identique à celui de 1222,⁶ ce qui nous montre que la chancellerie utilise un formulaire fixe.

Entre 1272 et 1339, Édouard roi d'Angleterre, duc d'Aquitaine, à Condom (Confirmé par Jean d'Armagnac le 30 juillet 1339 et par Louis d'Anjou au nom de Charles VI à Paris en juillet 1396), privilèges de Saint Symphorien.⁷ ORF, VIII 93.

Article 22 : « *Item, si quis **gladium** abstraxerit contra aliquem, licet non percuciat, nobis in XL solidis Turonensibus condempnetur et emendet vulnerato. Si mutilacio membri intervenerit, puniatur secundum jura ; et nichilominus satisfaciatur vulnerato.* »

Article 43 : « *Item, si aliquis aliquem in foro percusserit, in decem solidis Turonensibus nobis puniatur et emendet injuriam passo, pro qualitate delicti.* »

Article 49 : « *Item, quicumque alium percusserit vel traxerit **cum pugno, manu, palma vel pede**, irato animo, si clamor factus fuerit, in quinque solidis Turonensibus, pro justicia puniatur, et faciat emendam injuriam passo, secundum rationem : si tamen effusio sanguinis intervenerit, in viginti solidis Turonensibus, pro justicia puniatur percutiens ; et si **cum tegula, fusto, petra**, sanguine <non> interveniente, si clamor factus fuerit, in viginti solidis Turonensibus percuciens puniatur et si sanguis intervenerit, percutiens in sexaginta solidis Turonensibus, pro justicia puniatur. Si tamen **plaga legalis** facta fuerit, in sex libris Turonensibus pro justicia puniatur et emendat justiciam passo.* »

⁶ ORF, XII 298.

⁷ Aquitaine, comté de Gaure, « Gaura », en Gironde.

Annexe 3- LISTE- Privilèges.

- Ce formulaire, émis par la chancellerie anglaise, est ensuite copié pour de nombreuses autres villes dans tout le Sud-ouest, avec les mêmes articles. Ce formulaire de législation urbaine est donc anglais au départ. Le texte précise qu'il copie les coutumes de Florence⁸ en Gironde (connues aussi par leur confirmation en 1350, mais où il n'est pas question d'armes).
- On prévoit un article à part sur le fait de tirer l'épée, qui donne lieu à une condamnation particulière, à cause de la menace, qu'elle soit suivie d'un combat ou pas.
- On met en place une gradation 1) mains nues/ 2) armes improvisées/ 3) « plaie légale », qui est au départ un type de blessure, mais où on pressent déjà l'importance de l'objet susceptible de provoquer des blessures graves : l'arme.
- Ce texte émanant au départ du roi d'Angleterre, on constate que les formulaires des privilèges de ville sont semblables à ceux qu'accorde le roi de France.

1279, Philippe le Hardi. Privilèges accordés à la ville d'Aigues-Mortes. Confirmation de 1350 (a. st.), février, Lyon. Jean le Bon. ORF, IV, 49.

A Aigues-Mortes, lorsqu'une personne a tiré l'épée ou le couteau contre quelqu'un, ou qu'il l'a attaqué avec des armes quoi qu'il ne l'ait point blessé, les juges pourront faire une enquête, s'ils le jugent nécessaire,

Article 13 : « *Item, de injuriis facto commissis, dicta nostra curia rationem faciat conquerenti ; sed nullo modo inquirat, nisi vel ossis fractis, nisi vel membri debilitatio, vel livor magnus, vel sanguinis enormis sit secuta effusio. Si vero levis effusio fuerit, scilicet cum ungibus facta vel simili modo, dicta nostra curia non inquirat vel puniat per inquisitionem. De cultello vero vel gladio injuriose extracto contra aliquem, curia nostra similiter inquirere et punire, vel si aliquis cum aliquibus armis aliquem invaserit, prout judici eum videbitur, locus nullus fuerit inde factus.* »

- Le couteau et l'épée sont nommément désignés comme les armes les plus graves dans une tentative d'homicide.
- On parle de « *cum armis invadere* » pour désigner l'affrontement ou la tentative d'affrontement.

1280, privilèges accordés à Salmeranges (Auvergne) par Chatardus, seigneur de Renel. Confirmation en 1331, décembre, Paris. Philippe VI. ORF, XII 516.⁹

Article 13 : « *Item, quicumque alium percusserit cum pugno, palma vel pede, irato animo, gladio, fuste vel petra, seu alio modo, irato animo, sanguine non interveniente seu interveniente, et clamor factus fuerit et legitime probatum fuerit, percussiens ipsis dominis in sexaginta solidis pro justicia puniatur.* »

Article 23 : « *Item, qui gladium emolutum contra alium irato animo traxerit, licet non percusserit, si clamor factus fuerit et legitime probatum fuerit, dicto domino in sexaginta solidis pro justicia puniatur, et emendet injuriam passo secundum consuetudinem dicte ville diutius approbatam.* »

- Le formulaire tend à se figer, le « *gladius* » intervenant à deux endroits, avec la même peine, car cette arme donne lieu à deux situations différentes : l'affrontement, décrit en premier lieu, et la menace même non suivie d'effet, décrite dans le second article, où elle est condamnée aussi gravement que le combat.
- Le terme de « *gladius* » semble mal compris, on éprouve le besoin de préciser « *gladium emolutum* » par imitation du français « armes émoulues » : le terme de « *gladius* » désigne donc probablement toute arme tranchante.
- Le délit est de tirer l'épée ou l'arme et non de l'avoir sur soi.

⁸ Près de Saint Symphorien.

⁹ ANF, JJ67, n°526.

1281, privilèges accordés aux habitants de Billom et de Saint Loup par l'évêque de Clermont. Confirmation en 1340, mai, Pontoise. Philippe VI. ORF, XII 553.¹⁰

Article 3 : « *De clamoribus vero cum sanguine, si cum **manu vel pugno vel pede** solummodo sanguinem traxerit, septem solidos componet, nisi enormem inflixerit lesionem, et tunc triginta solidos componet, preter satisfactionem dampni et injurie passo prestandam ; si vero fuste vel petra, triginta solidos compone ; si vero **quocumque modo mortale** vulnus inflixerit, prestabit sufficientem cautionem , vel detinebitur. »*

Article 4 : « *Qui tamen contra aliquem **gladium evaginaverit** et non percusserit, septem solidos componet ; et qui homicidium hominis castelli vel ville fecerit, in voluntate nostra. »*

- On assiste maintenant à une distinction plus claire : 1) mains nues/ 2) armes improvisées/ 3) tentative d'homicide / 4) tirer un « *gladium* », ce qui est puni moins gravement mais donne lieu à un article séparé.

1300, juillet, Paris. Philippe IV. Confirmation des privilèges accordés par le seigneur Guichard de Marciac, sénéchal de Toulouse et d'Albi, à la ville de Marciac (Diocèse d'Auch) en 1298. ORF, XII 340.

Article 14 : « *Idem, quod consules dicte bastide, una cum gentibus seu officialibus domini regis, possint custodire villam **cum armis de die et de nocte**, et facere capi et arrestari delinquentes et malefactores, et eos reponere in carcere dicte bastide, pro meritis puniendos ».*

Article 30 : « *Si quis **gladium extraxerit** contra aliquem, licet non percutiat, domino nostro regi et dictis parieris in viginti solidis Tholosanis condempnetur ; si vero percusserit ita quod sanguis exeat, in triginta solidis Tholosanis puniatur et emendet vulnerato ; et si mutilatio membri intervenerit, in sexaginta solidis tholosanis, vel amplius si dicto domino regi et dictis parieris placuerit, condempnetur, et nichilominus satisfaciat vulnerato. Si autem percussus pro ictu moriatur, qui ictum fecerit, ad voluntatem domini nostri regis et dictorum parierorum, vel eorum mandati, puniatur et bona sua omnia ad manum domini capiantur. »*

- On trouve mention du permis de port d'armes pour les responsables de la ville : les consuls, ainsi que les gens du roi. Il est révisé que ce permis est valable de jour comme de nuit, et doit permettre de garder (« *custodire* ») la ville.

- À nouveau, c'est l'utilisation de l'arme qui est condamnée et non son port.

1300 (et non 1308), décembre. Philippe IV. Confirmation des coutumes accordées à la bastide de la Pérouse (Perouysa) par le sénéchal de Toulouse et d'Albi. ORF, XII 377.¹¹

Article 14 : « *Item, quod consules dicte bastide cum officialibus domini nostri regis dicte bastide possint custodire villam **cum armis de die et de nocte**, et facere capi et arrestari delinquentes et malefactores, et eos reponere in carcere dicte bastide, pro meritis puniendos. »*

Article 30 : « *Si quis **gladium extraxerit** contra aliquem, licet non percutiat, domino nostro regi in viginti solidis Tholosanis condempnetur ; si vero percusserit, ita quod sanguis exeat, in triginta solidis Tholosanis puniatur et emendet vulnerato ; et si mutilatio membri intervenerit, in sexaginta solidis Tholosanis, vel amplius si dicto domino regi et dictis parieris placuerit, condempnetur, et nichilominus satisfaciat vulnerato. Si autem percussus*

¹⁰ ANF, JJ 73, N°1.

¹¹ ANF, JJ VII, 87.

Annexe 3- LISTE- Privilèges.

pro ictu moriatur, qui ictum fecerit, ad voluntatem domini nostri regis vel mandati puniatur, et bona sua omnia ad manum domini capiantur. »

- On constate l'utilisation d'un formulaire fixe par le sénéchal de Toulouse qui utilise les mêmes formules pour tous les privilèges qu'il accorde, comme le précédent.

1307, avril, Paris. Philippe IV. Confirmation des privilèges accordés en 1297 par Gidon, sénéchal de Périgord, à la bastide de Mont-Chabrier. ORF, XII 362.

Article 17 : « *Item, quicumque alium percusserit vel traxerit **pugno vel palma vel pede**, irato animo, sanguine non interveniente, si clamor factus fuerit, in quinque solidis pro justicia puniatur et faciat emendam injuriam passo, secundum rationem ; si tamen sanguinis effusio intervenerit, in viginti solidis percutiens, si clamor factus fuerit, pro justicia puniatur ; si tamen **gladio vel fuste, petra vel tegula**, sanguine non interveniente, si clamor factus fuerit, percutiens in viginti solidis pro justicia puniatur ; et si sanguis intervenerit et fiat clamor, percutiens in sexaginta solidis pro justicia puniatur. Et faciat emendam injuriam passo. »*

Article 23 : « *Item, qui **gladium emolutum** contra alium irato animo traxerit, in decem solidis pro justicia puniatur, et emendet injuriam passo. »*

- On constate qu'il s'agit d'un autre formulaire, utilisé en Périgord et en Auvergne, que nous avons déjà vu en 1281 pour Billom, avec une séparation 1) mains nues / 2) tentative d'homicide / 3) tirer un « gladium ».

1307 (a. st.), janvier. Philippe IV. Confirmation des coutumes accordées en 1307 par le sénéchal de Toulouse et d'Albi à la bastide de Tournay en Languedoc. ORF, XII 368.

Article 25 : « *Si quis **gladium extraxerit** contra aliquem, licet non percutiat, nobis in viginti solidis Tholosanis condemnetur ; si vero percutiat ita quod sanguis exeat, in triginta solidis Tholosanis puniatur et emendet vulnerato ; et si mutilatio membri intervenerit, in sexaginta solidis Tholosanis, vel amplius si nobis placuerit, condemnetur, et nihilominus satisfaciatur vulnerato. Si vero percussus pro ictu moriatur, qui ictum fecerit, ad voluntatem nostram vel mandati nostri puniatur, et bona sua omnia ad manum nostram capiantur. »*

- À nouveau, on a affaire au même formulaire du sénéchal de Toulouse, où seul le nom du justicier change.

1307 (a. st.), janvier. Philippe IV. Confirmation du pariage de la bastide de Tournay, établi par le sénéchal de Toulouse le 15 août 1307. ORF, XII 375.

Article 27 : « *Quod servientes seu nuncii dicte bastide qui pro tempore fuerint, **deferant in eorum baculis seu massis**, signum domini regis et signum dicti domicelli, tam infra dictam villam quam extra. »*

- On voit ici apparaître le permis de port d'armes pour les sergents des villes : les futures « verges » des sergents sont au départ de véritables armes de choc (« *baculis seu massis* »), mais elles sont déjà chargées d'une fonction symbolique.

1308, coutumes de bastide d'abbaye de Charroux, ORF, XI 409.

L'effusion de sang est discriminante (article 16), associée à la distinction entre « *pugno vel palma vel pede* » et « *gladio vel fuste, petra vel tegula* », avec l'article 22 si on tire un « *gladium emolutum irato animo* ».

- Il s'agit à nouveau du formulaire de Périgord et d'Auvergne.

1310, janvier. Poissy. Philippe IV. Après enquête du sénéchal de Périgord, coutumes accordées à la nouvelle bastide de Gardemont. ORF, XII 382.

Article 18 : « *Item, quicumque alium percusserit vel traxerit **pugno vel palma vel pede**, irato animo, sanguine, rumore, livore non intervenientibus, in quinque solidis pro justicia puniatur et faciat emendam injuriam passo, secundum rationem ; si tamen sanguinis effusio, rumor vel livor intervenerint, in viginti solidis percutiens, nisi evidenter atrocitas delicti poenam majorem exigit, puniatur ; et si cum **gladio vel fuste, petra vel tegula**, sanguine, rumore, livore non intervenientibus, percutiens in viginti solidis pro justicia puniatur, nisi delicti atrocitas evidenter poenam majorem exiget ; si sanguis intervenerit, percutiens in sexaginta solidis pro justicia puniatur nisi delicti atrocitas evidenter poenam majorem exiget. Et fiet emenda[m] injuriam passo. »*

Article 24 : « *Quis **gladium emolutum** contra alium irato animo extraxerit, dum tamen non percusserit, nec fecerit posse suum percutiendi, in decem solidis pro justicia puniatur et emendet injuriam passo. »*

- Malgré quelques variantes dans le détail, il s'agit toujours du même formulaire du sénéchal de Périgord.

1312, juillet, Paris. Philippe IV. Confirmation des privilèges accordés aux habitants de Lunas (Aquitaine) par Jean de Maignelers, sénéchal d'Agenais. ORF, XII 397.

Article 18 : « *Item, quicumque alium traxerit vel percusserit **pugno vel palma vel pede**, irato animo, **gladio, fuste, petra, tegula**, vel alio modo, sanguine non interveniente, si clamor factus fuerit, in quinque solidis currentis monete, nobis pro justicia puniatur ; si vero sanguinis effusio intervenerit, in sexaginta solidis currentis monete percutiens, si factus fuerit clamor, pro justicia puniatur. »*

Article 19 : « *Item, si quis alium percusserit et membri mutilatio intervenerit, ad cognitionem bajulorum nostrorum vel locum nostrum tenentis et dictorum consulum, usque ad viginti libras vel infra, secundum qualitatem delicti, nobis pro justicia puniatur, et emendet passo injuriam : ita tamen quod summam viginti librarum predictarum condemnatio bajulorum nostrorum vel tenentis locum nostrum non excedat. »*

Article 20 : « *Item, si vero coram bajulis nostris, vel locum nostrum tenente, aliquis alium percusserit, usque ad summam viginti librarum vel infra, secundum qualitatem delicti, ad cognitionem bajulorum nostrorum vel locum nostrorum tenentis, nobis pro justicia puniatur : si vero sanguinis effusio intervenerit in presentia bajulorum vel tenentis locum suum, et gravis fuerit excessus seu percussio, in triginta libris dicte monete, nobis pro justicia puniatur, vel infra, ad cognitionem bajulorum nostrorum vel tenentis locum nostrum et consulum ; ita tamen quod summam triginta librarum predictam condemnatio hujusmodi non excedat. »*

Annexe 3- LISTE- Privilèges.

Article 30 : «*Item, qui **gladium emolutum** irato animo in alium traxerit, licet non percusserit, in decem solidis currentis monete pro justicia puniatur, et emendet injuriam passo.* »

-Il s'agit toujours du même formulaire, utilisé par les sénéchaux en Périgord, en Auvergne et en Agenais.

1317, avril, Paris. Philippe V. Mandement au sénéchal de Saintonge, portant un règlement pour la ville de La Rochelle, par Nicolas de Braye et Loys de Villepereur, réformateurs envoyés en Saintonge, le 10 avril 1316 (a. st.), citant une ordonnance de Louis X, Paris, 16 octobre 1315, et ajoutant des articles. ORF, XII 432.¹²